ПРОТОКОЛ  № 3
Заседания  малого консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе  Администрации  Михайловского сельского поселения
 на 2024год.
19.08.2024                                                                        х.Михайловка
Председательствовал:
Председатель Дубравина С.М. – глава Администрации Михайловского сельского поселения, председатель малого совета.
Присутствовали:
Члены малого совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Михайловского сельского поселения:
Секретарь Антипенко М.В. – Ведущий специалист по правовой работе и вопросам пожарной безопасности  Администрации Михайловского сельского поселения;
	Писаренко Елена Валентиновна

	Директор МБУК Михайловского СДК

	Олейников Тимофей Алексеевич

	Директор МБОУ Михайловская СОШ

	Можаева Наталья Степановна

	заведующая отделением МБУК КСР МЦБ Михайловский отдел № 13 им. А.П. Чехова Депутат Собрания депутатов Михайловского сельского поселения,

	Калитвенцев Денис Александрович
 (по согласованию)

	Участковый уполномоченный

Повестка дня:
           1. О мерах по укреплению безопасности и недопущению конфликтных ситуаций в местах массового пребывания людей.
По первому вопросу: Дубравину С.М.- Главу Администрации Михайловского сельского поселения, председателя Совета о мерах укрепления по укреплению безопасности и недопущению конфликтных ситуаций в местах массового пребывания людей.
    Опасность толпы заключается в её спонтанности и силе воздействия на каждого человека в отдельности. Чтобы вернуться с очередного мероприятия без ушибов или переломов, необходимо знать и соблюдать следующие правила:
Избегайте больших скоплений людей. Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие события.

Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из неё. Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена. Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с громоздкими предметами и большими сумками. Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.

Не держите руки в карманах. Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цыпочки.

Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа. Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять. Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. Обретя опору, «выныривайте», резко оттолкнувшись от земли ногами. Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок.

Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места при возникновении экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и т.п.), обратите внимание на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним. Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда добираться до выхода.

При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность трезво оценивать ситуацию. Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете попасть под действия бойцов спецподразделений.
Решили:
1.1. Информацию главы Администрации Михайловского сельского поселения принять к сведению.
Председатель малого  совета
 по межнациональным и межконфессиональным
отношениям                                                                                   С.М.Дубравина
Секретарь малого совета
 по межнациональным и межконфессиональным
отношениям                                                                                     М.В.Антипенко